Escolheu-se  três  cidades  de  referência  para  a  aplicação  de  um  questionário  de

elaboração própria: Canindé, Itapajé e Sobral. Para que os resultados tivessem uma margem

de erro de 5% (5,005%, exatamente) e um nível de confiança de 90%, foram coletadas 272

(duzentas e setenta e duas) respostas, em locais públicos de grande circulação de pessoas, nas

três cidades escolhidas. Os dados coletados dizem respeito apenas às plataformas utilizadas

para ver filmes e séries, a quantidade mensal de filmes e episódios de séries vistos, a principal

[...]

A statistical work was developing in all steps, to know the habit of consume movies
and series, available in streaming platforms, by citizens of small cities from state of Ceará. We
choose three cities for reference to apply a quiz self elaborated: Canindé, Itapajé, and Sobral.
We collected 272 (two hundred, seventy two) answers, so we have a 5% (5.005%, exactly) for
error margin and 90% for confidence degree. Interviews were made in public sites with much
people passing by. The collected data talking about, exclusively: streaming platform used,
quantity of movies and series’ episodes saw in a month, main leisure activity (except movies